fit, secus vbi alio cōiūx eam violari. Perh. nam autem coniunctionalis non debet ut ante iudicis sententiam (vt cum veriori opinione descendimus lib. 1. disp. 37. n. 4.) Secundum, quia coniux adulteri non eo ipso peccatur iure exigendi debitum, sed priuatus est (vt descendimus lib. 1. disp. 68. n. 4.) Ergo desideratur iudicis priuatus sententia. Nonchil equum est, ut ipse co-iuxtraria adulterio affectus, sit iudex priuatus. Tertio, quia lex vinclulari non applicatur ad casum particulari, nisi media iudicis sententia, cuius est merita causa discubere, & accusationem actionis, exceptio neque rei pendere. Cum ergo lex de diuortio à Christo Math. 19. lata ob adulterium sit generalis, omnique adulterium, ac eniūcios coniuges ampliatur, desiderabitur iudicis sententia, ut huic speciali adulterio accommodetur. Atque ita iancipit sententia. Hugo relatius à Glossa, c. finali, verb. fornicationis, adulteri. Glossa dicens esse valde probabilem cap. 1. scib. patrum. 32. q. 1. Innoc. cap. penit. 1. fine, & adiutor. & ibi Anch. n. 4. Taure. e. Agathosa, fine super, verb. vñctorem. 27. q. 2. supplementum. Labris. 4. d. 33. q. vñct. 4. 2. concil. 6. & in solutione ad. 2. contra illam, & post solutionem ad. 4.

Secunda sententia perte adulterium est a notoriis, ut possit innocens propria auctoritate debitu adulterio negare. Quoniam autem negatur, cohabitationem interdictum desiderari sententia omnia (v. num. 10. & sequentibus videbimus.) Et non est maior ratio de cohabitatione, iudiciorum minor. Cum ex obligatione subiungi debiti coniugalis est utriusque cohabitandi obligatio. Sic tenebitur. Glossa, verb. fornicationis, paulo post proximam, & paulo ante finem, adulteri. Ibi Ioan. Andr. n. 5. Henric. n. 4. Goffredus summa, tit. de diuotij, n. 3. H. b. 1. cap. inquisitioni, paulo post principium de sententia excom. Archidi. c. in coniugio. 12. quæst. 1. num. 3. & capit. si cuius. 34. d. num. vñct. vñct. ea Glossa, ibi, iniuriam facit. Praopolitus. c. ex parte no. 4. de sponsal. Monaldus summa, tit. de matrimonio. s. de effectu matrimonij, ad finem & vbi de diuotio. s. proper quidam diuotium sit, in fin. Lex regia. 8. tit. 2. p. 4. Imo Hof. Praop. & Monaldus prior. loco allegato, petunt adulteri iusta notoriū esse, ut nullus inficiatio in locu sit possit. Ut puta, si adulteri publice cohabitent, fidei, quam cognitores adulterum incurrit.

Tertia sententia fatetur adulterum eo ipso definitum esse iure debiti exigendi, ac proinde exigendo peccare, aut tamen adultero exigent tenuisti innocentem reddere. Dicitur: quia duplex ius habet coniux alterum cōiūx, alterū, ut exigit, & hoc amittitur ob adulterium, alterū, ut sibi exigent reddatur, quanvis exigenda peccet. & id non deperrit adulterio admiso. Sicut prælatus delinquit, nec ius habet imperandi liquid dubium, sed culpa, nece: subditus tamē id imperante audire tenetur. Et similiter cōiūx voto castitatis a fratribus, iure debiti perfidie caret, & poterit reus est facile, ut alter coniux perire reddatur, tenetur. Sic Ioannes de Friburgum, confessorum, lib. 4. tit. 2. q. 40.

Quarta sententia (quam verisimilis esse credo) ait coniugem innocentem certum de alterius adulterio, & eo ipso eximi a debiti reddendi obligatione, nec ad id desiderari adulterium esse publicum, aut Ecclesiasticam sententiam. Dicor, quoniam iure naturæ in ipso contractu matrimonij ea conditio imbibita est, ut seruant fidem fides seruerat, secus eam violanti. (ut disp. 3. n. 4. diximus,) nec id ex conventione partium, in foro mere pœna conventionalis, consurgit; sed est quasi conditio in contractu ipso inclusa: itaq; quanvis aliquæ pœna rationem subeat, respectu adulteri, quia quæsi pœnam fidei fractæ, iure exigendi priuatur, ut porius esti conditione, quæ pœna. Sicut communiter tradunt. Doctores pœnam a testatore adiusta legato, sub condicione castæ viuendi, potius conditionis naturæ, quæ pœna sequi. At conditione non seruata in pacto imbibita, alter participantis est eo ipso liber ab obligatione fidei in pacto prælitur, nec ad hanc exemptionem maliquid amplius desideratur, quæ certa notitia fidei sibi fratre. Ergo coniux innocens certò sciens fidei violatam, esse cōiugaliter fidem admissa adulterio, liber est a debiti reddendi obligatione. Secundum, quia cum res hæc, quæ est debiti negare, intra priuatos parientes, & occulatæ agenda, & non publicitatem postuleret, instar expulsionis à propria habitatione, non est cur notoriū delictum, judicis sententiam desideret. Tertiò qui alias cogeneretur innocens iniurianti fidei ab adultero illatam cōdonare. Nā reddens debitu condonat (ut disp. 14. probabimus.) Et vir innocens cogeneretur damnū bigamie pati, quam cognitores adulterum incurrit.